

**ADICONSUM Associazione Difesa Consumatori APS**

Sede in Via Campo di Marte 4/N - 06124 Perugia

Codice fiscale: 94049230546

**Rendiconto Gestionale al 31/12/2022**

| <b>ONERI E COSTI</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/12/2021</b> | <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>31/12/2022</b> | <b>31/12/2021</b>  |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|--------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>      |                   |                   | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |                   |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci           | 1.727,55          | 3.151,58          | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                    |                   |                    |
| 2) Servizi   | 17.070,42         | 31.305,83         | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                            | 4.114,50          | 3.345,35           |
| 3) Godimento beni di terzi                                     | 122,00            | 700,00            | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                   |                    |
| 4) Personale   | 16.880,82         | 16.376,91         | 4) Erogazioni liberali  |                   |                    |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   | 5) Proventi del 5 per mille   | 1.907,84          |                    |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                          |                   |                   | 6) Contributi da strutture sindacali  | 6.100,00          | 4.846,00           |
| 7) Oneri diversi di gestione                                   | 1.248,11          | 1.225,68          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                   |                    |
| 8) Rimanenze iniziali  |                   |                   | 8) Contributi da altri enti   | 2.872,00          | 3.629,50           |
| 9) Sopravvenienze passive                                      | 11.937,46         | 82,11             | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                  | 34.030,20         | 26.249,67          |
| 10) Contributi associativi e a strutture                       | 1.500,00          |                   | 10) Altri ricavi, rendite e proventi  | 19,05             | 19,55              |
| 11) Contributi a terzi   |                   | 3.500,00          | 11) Rimanenze finali  |                   |                    |
| 12) Contributi ad altri enti                                   |                   |                   | 12) Contributi per progetti   |                   |                    |
| 13) Svalutazioni   |                   |                   | 13) Sopravvenienze attive   |                   | 55,02              |
| <b>Totale</b>  | <b>50.486,36</b>  | <b>56.342,11</b>  | <b>Totale</b>   | <b>49.043,59</b>  | <b>38.145,09</b>   |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                    |                   |                   | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>                    |                   |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci           |                   |                   | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                   |                    |
| 2) Servizi   |                   |                   | 2) Contributi da soggetti privati   |                   |                    |
| 3) Godimento beni di terzi, noleggi e canoni                   |                   |                   | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                   |                    |
| 4) Personale   |                   |                   | 4) Contributi da enti pubblici  |                   |                    |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                                  |                   |                    |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                          |                   |                   | 6) Altri ricavi, rendite e proventi   |                   |                    |
| 7) Oneri diversi di gestione                                   |                   |                   | 7) Rimanenze finali   |                   |                    |
| 8) Rimanenze iniziali  |                   |                   |   |                   |                    |
| <b>Totale</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>Totale</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>           |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>          |                   |                   | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |                    |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                           |                   |                   | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      |                   |                    |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                        |                   |                   | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   |                   |                    |
| 3) Altri oneri   |                   |                   | 3) Altri proventi   |                   |                    |
| <b>Totale</b>  |                   |                   | <b>Totale</b>   |                   |                    |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                    |
| 1) Su rapporti bancari   |                   |                   | 1) Da rapporti bancari  |                   | 21,44              |
| 2) Su prestiti   |                   |                   | 2) Da altri investimenti finanziari   |                   |                    |
| 3) Da patrimonio edilizio                                      |                   |                   | 3) Da patrimonio edilizio   |                   |                    |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                  |                   |                   | 4) Da altri beni patrimoniali   |                   |                    |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                          |                   |                   | 5) Altri proventi   |                   |                    |
| 6) Altri oneri   |                   |                   | 6) Dividendi  |                   |                    |
| <b>Totale</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>Totale</b>   | <b>-</b>          | <b>21,44</b>       |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                   |                   |                   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci           |                   |                   | 1) Proventi da distacco del personale                                       |                   |                    |
| 2) Servizi   |                   |                   | 2) Altri proventi di supporto generale                                      |                   |                    |
| 3) Godimento beni di terzi                                     |                   |                   |   |                   |                    |
| 4) Personale   |                   |                   |   |                   |                    |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   |   |                   |                    |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                          |                   |                   |   |                   |                    |
| 7) Altri oneri   |                   |                   |   |                   |                    |
| <b>Totale</b>  |                   |                   | <b>Totale</b>   |                   |                    |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                    | <b>50.486,36</b>  | <b>56.342,11</b>  | <b>Totale proventi e ricavi</b>   | <b>49.043,59</b>  | <b>38.166,53</b>   |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte                            | - 1.442,77        | - 18.175,58        |
|  |                   |                   | Irap dell'esercizio   | 202,00            | 399,00             |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>   | <b>- 1.644,77</b> | <b>- 18.574,58</b> |

**ADICONSUM Associazione Difesa Consumatori APS**

Sede in via Campo di Marte 4/N - 06124 Perugia

Codice fiscale: 96107650580

**Stato patrimoniale al 31/12/2022**

|  | 2022                  | 2021                  |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>Stato patrimoniale attivo</b>   |                       |                       |
| <b>A) Quote associative ancora da versare</b>  | <u>0,00</u>           | <u>0,00</u>           |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>   |                       |                       |
| I Immobilizzazioni Immateriali:  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>   | 0,00 <u>0,00</u>      | 0,00 <u>0,00</u>      |
| II Immobilizzazioni materiali:   |                       |                       |
| 4) Altri beni: Macchine per ufficio Elettroniche e Mobili per Ufficio                              |                       |                       |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>   | 0,00 <u>0,00</u>      | 0,00 <u>0,00</u>      |
| III Immobilizzazioni finanziarie:  |                       |                       |
| 1) Partecipazioni  |                       |                       |
| 2) Crediti   |                       |                       |
| 3) Altri titoli  |                       |                       |
| <b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>   | 0,00 <u>0,00</u>      | 0,00 <u>0,00</u>      |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>   | 0,00 <u>0,00</u>      | 0,00 <u>0,00</u>      |
| <b>C) Attivo circolante</b>  |                       |                       |
| I Rimanenze  |                       |                       |
| <b>Totale Rimanenze</b>  | 0,00                  | 0,00                  |
| II Crediti   |                       |                       |
| 1) Crediti verso Clienti<br>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                          |                       |                       |
| 2) Crediti verso Strutture<br>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                       | 11.910,08             |
| 3) Crediti per Progetti<br>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                           |                       |                       |
| 4) Crediti verso Assicurazione per TFR Dipendenti<br>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo |                       |                       |
| 5) Crediti Diversi<br>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 403,12                | 185,00                |
| <b>Totale Crediti</b>  | 0,00 <u>403,12</u>    | 0,00 <u>12.095,08</u> |
| III Attività finanziarie non immobilizzate   | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Totale Attività finanziarie non immobilizzate</b>   | 0,00                  | 0,00                  |
| IV Disponibilità liquide   |                       |                       |
| 1) depositi bancari e postali  | 17.113,44             | 5.491,93              |
| 3) denaro e valori in cassa  | 1.044,84              | 1.012,63              |
| <b>Totale Disponibilità liquide</b>  | 0,00 <u>18.158,28</u> | 0,00 <u>6.504,56</u>  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>  | 0,00 <u>18.561,40</u> | 0,00 <u>18.599,64</u> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>  | 0,00                  | 0,00                  |
| I Risconti attivi  |                       |                       |
| <b>Totale Ratei e Risconti attivi</b>  | 0,00 <u>0,00</u>      | 0,00 <u>0,00</u>      |
| <b>Totale attivo</b>   | 0,00 <u>18.561,40</u> | 0,00 <u>18.599,64</u> |

## Stato patrimoniale passivo

|                                     |   |             |                  |                  |
|-------------------------------------|---|-------------|------------------|------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>          |   |             |                  |                  |
| I                                   | Fondo di Dotazione dell'Ente                                  |             |                  |                  |
| II                                  | Patrimonio vincolato  |             |                  |                  |
|                                     | 1) riserve statutarie   |             |                  |                  |
|                                     | 2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali   |             |                  |                  |
|                                     | 3) fondi vincolati destinati da terzi                         |             |                  |                  |
| III                                 | Patrimonio libero   |             |                  |                  |
|                                     | 1) <b>Avanzo/disavanzo esercizio in corso</b>                 | -1.644,77   |                  | -18.574,58       |
|                                     | 2) Riserve accantonate negli esercizi precedenti              | 7.325,62    |                  | 25.900,20        |
|                                     | 3) Differenza arrotondamento Euro                             |             |                  |                  |
|                                     | Totale  | 0,00        | 7.325,62         | 0,00             |
|                                     | <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                            | <b>0,00</b> | <b>7.325,62</b>  | <b>0,00</b>      |
| <b>B) Fondi per rischi ed oneri</b> |   |             |                  |                  |
|                                     | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili            |             |                  |                  |
|                                     | 2) altri  |             | 3.000,00         | 3.000,00         |
|                                     | Totale  | 0,00        | 3.000,00         | 0,00             |
|                                     | <b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>                       | <b>0,00</b> | <b>3.000,00</b>  | <b>0,00</b>      |
|                                     | <b>C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>     | <b>0,00</b> | <b>2.521,29</b>  | <b>0,00</b>      |
| <b>D) Debiti</b>                    |   |             |                  |                  |
|                                     | 1) Debiti verso Banche  |             | 0,00             | 30,00            |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 2) Debiti verso Strutture                                     |             | 57,11            |                  |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 3) Anticipi su Progetti                                       |             |                  |                  |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 4) Debiti verso Fornitori                                     |             | 4.939,45         | 3.894,75         |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 5) Debiti verso Partecipate                                   |             |                  |                  |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 6) Debiti verso Partners per Progetti                         |             |                  |                  |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | 7) Debiti Tributari   |             | 778,20           | 1.098,20         |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  | 0,00             |
|                                     | 8) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale |             | 661,50           | 732,41           |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  | 0,00             |
|                                     | 9) Debiti verso Dipendenti e Collaboratori                    |             | 833,00           | 685,00           |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  | 0,00             |
|                                     | 10) Altri Debiti  |             | 90,00            |                  |
|                                     | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |             |                  |                  |
|                                     | Totale  | 0,00        | 7.359,26         | 0,00             |
|                                     | <b>Totale debiti</b>  | <b>0,00</b> | <b>7.359,26</b>  | <b>0,00</b>      |
| <b>E) Ratei e risconti</b>          |   |             |                  |                  |
| I                                   | Risconti passivi  |             |                  |                  |
|                                     | <b>Totale Ratei e Risconti passivi</b>                        |             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
|                                     | <b>Totale passivo</b>   | <b>0,00</b> | <b>20.206,17</b> | <b>0,00</b>      |
|                                     |   |             |                  | <b>37.174,22</b> |